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Uchwały Rady Gminy

Informacje wstępne
1. Wydanie internetowe biuletynu jest do pobrania  
na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża oraz Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
 
 
 

2. Polub naszą stronę na Facebooku! 
Osoby chcące być na bieżąco informowane 
o aktualnych wydarzeniach dotyczących naszej miny 
zapraszamy do dołączenia do grona osób śledzą-
cych profil Gminy Niedrzwica Duża na Facebooku: 

 
www.facebook.com/GminaNiedrzwicaDuza/

28 lutego 2024 roku odbyła się LXXVI Sesja  
Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas której podjęto: 
1. Uchwałę nr LXXVI/437/24 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie udzielenia pomocy finansowej  
Powiatowi Lubelskiemu;  
2. Uchwałę nr LXXVI/438/24 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie udzielenia pomocy finansowej  
Powiatowi Lubelskiemu;  
3. Uchwałę nr LXXVI/439/24 Rady Gminy Niedrzwica  
Duża w sprawie udzielenia pomocy finansowej  
Powiatowi Lubelskiemu;  
4. Uchwałę nr LXXVI/440/24 Rady Gminy Niedrzwica  
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy  
na 2024 rok;  
5. Uchwałę nr LXXVI/441/24 Rady Gminy Niedrzwica  

Duża w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy  
Finansowej;  
6. Uchwałę nr LXXVI/442/24 Rady Gminy Niedrzwica  
Duża w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej  
utwardzenia drogi w Sobieszczanach.  

Informujemy, że z pełną treścią uchwał można  
zapoznać się na stronie internetowej Urzędu Gminy  
Niedrzwica Duża w zakładce Prawo lokalne/Uchwały 
Rady Gminy.  

Komunikujemy również, że treści projektów 
uchwał, nad którymi będą obradować radni podczas 
sesji, z wyprzedzeniem publikowane są na stronie  
internetowej BIP Urzędu Gminy w zakładce: projekty  
aktów prawa lokalnego.
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Zakończyła się budowa sali gimnastycznej  
w Krężnicy Jarej. Rozpoczęta w 2022 roku inwestycja 
stworzy przestrzeń do rozwoju fizycznego dla mieszkań-
ców miejscowości i całej gminy.  

Wykonawcą robót była firma INS-BUD PWHU 
S.C. DARIUSZ DROŹDZIEL, MIROSŁAW SZABAT  
z siedzibą w Lublinie. Obiekt został dostosowany  

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Realizacja zadania była możliwa dzięki dofinan-

sowaniom z Rządowego Funduszu Polski Ład w kwocie:  
7 000 216,04 zł oraz Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w kwocie: 2 500 000 zł. Całkowita wartość  
inwestycji wyniosła 11 599 048,60 zł. 

Budowa sali gimnastycznej na finiszu
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W dniu 30 stycznia 2024 r. z rąk Marszałka  
Województwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego, 
Wójt Gminy Niedrzwica Duża Ryszard Golec odebrał 
umowę o dofinansowanie projektu partnerskiego 
pn. „Rozwój usług elektronicznych oraz wzmocnienie 
stopnia cyfryzacji urzędów w gminach podregionu 
lubelskiego”, Priorytet II Transformacja gospodarcza 
i cyfrowa regionu, Działania 2.1 Cyfrowe Lubelskie 
w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Lubelskiego 2021-2027.  

Głównym celem projektu będzie zwiększenie 
dostępności i jakości usług publicznych świadczonych 
przez urzędy JST, tj. Gminę Niedrzwica Duża - Lidera 
Projektu , przy współpracy z pięcioma Partnerami: 
Gminą Jastków, Gminą Niedźwiada, Gminą Rybcze-
wice, Gminą Serniki, Gminą Strzyżewice, w zakresie: 
• rozwoju finansowych e-usług publicznych (zakup 
usług: rozbudowy oprogramowania portalu e-usług, 
oprogramowania dziedzinowego, rozbudowy i integracji 
systemu elektronicznego zarządzania dokumentacją, 
rozbudowy e-usług finansowych oraz doradztwa 
technicznego), 
• rozwoju systemu informacji przestrzennej (zakup 
licencji oprogramowania partnerskiej platformy do 
prowadzenia procedur planistycznych, uruchomienie 
wspólnego portalu mapowego udostepniającego zasoby 
ISP w zakresie informacji przestrzennej), 
• rozwoju oświatowych e-usług publicznych (zakup 
licencji oprogramowania systemu rekrutacji zdalnych 
i obsługi płatności oświatowych), 
• rozwoju infrastruktury sprzętowej i cyberbezpieczeń-

stwa (wyposażenie serwerowni - zakup subskrypcji 
UTM; wyposażenie stanowisk oświatowych - zakup 
stacji roboczych oraz urządzeń wielofunkcyjnych; 
zapewnienie bezpieczeństwa teleinformatycznego).  
Kwota dofinansowania - 7 739 292 zł.  

Z kolei w dniu 20 lutego 2024 roku Marszałek 
Województwa Lubelskiego wręczył Wójtowi umowę 
o dofinansowanie projektu pn. „Edukacyjne 
Fundamenty Przyszłości”, Priorytet Lepsza Edukacja, 
Działania 10.3 Kształcenie ogólne w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 
Uroczyste odebranie umowy odbyło się w Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym w Lublinie. 

Realizacja projektu wpłynie na podniesienie 
jakości kształcenia oraz równego dostępu do dobrej 
jakości edukacji (w tym kształcenia włączającego ze 
szczególnym uwzględnieniem grup znajdujących się 
w niekorzystnej sytuacji) poprzez wsparcie potencjału 
dydaktycznego w 6 szkołach z terenu Gminy Niedrzwica 
Duża. Wzrośnie poziom wiedzy i kompetencji 
społeczno-emocjonalnych, cyfrowych oraz umiejętności 
pracy u dzieci wymagających indywidualnego podejścia. 
Wsparcie potencjału dydaktycznego obejmować będzie: 
• realizację pozaszkolnych zajęć dydaktyczno-wyrów-
nawczych i rozwijających u 780 uczniów, 
• doradztwo edukacyjno-zawodowe, 
• pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla uczniów, 
• rozwój pasji i zainteresowań uczniów, 
• szkolenia/studia dla nauczycieli, 
• zakup materiałów dydaktycznych do zajęć.  
Kwota dofinansowania: 1 757 183 zł.

Kolejne środki dla Gminy Niedrzwica Duża 
W ostatnim czasie Gmina Niedrzwica Duża otrzymała środki na realizację projektów w zakresie rozwoju  
usług elektronicznych oraz oświaty

Informujemy, że Gmina Niedrzwica Duża  
przystąpiła do realizacji zadania pn. „Budowa oświetlenia 
drogowego ul. Przechodnia w Niedrzwicy Dużej”.  

Głównym celem inwestycji jest poprawa warun-
ków bezpieczeństwa mieszkańców poprzez budowę  
infrastruktury oświetlenia drogowego. 

Wykonawcą robót wyłonionym w wyniku  
postępowania o udzielenie zamówienia publicznego  
została firma „GEOTEL” sp. z.o.o. z siedzibą w Kraśniku. 
Wartość zadania: 206 207,91 zł. 

Budowa oświetlenia drogowego  
ul. Przechodnia w Niedrzwicy Dużej
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W dniu 23 lutego 2024 r. Wójt Gminy  
Niedrzwica Duża Ryszard Golec oraz Skarbnik Gminy 
Janusz Dumin podpisali w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim w Lublinie umowę o dofinansowanie na 
realizację zadania pn. „Utworzenie 18 nowych miejsc 
opieki w ramach programu „MALUCH+” 
2022-2029 – edycja 1 w Żłobku Niedźwiadek 
ul. Kraśnicka 51A, 24-220 Niedrzwica Duża”. Umowę 
wręczyła pani Emilia Nicał – Zastępca Dyrektora 
Wydziału Polityki Społecznej.  

W ramach zadania planowane jest wydzielenie 
łazienki oraz pomieszczenia pomocniczego z sali 
edukacji - w pozostałej części powstanie sala zabaw dla 
nowo utworzonych 18 miejsc. Zakres prac związanych 
z realizacją zadania będzie obejmował: 
• prace budowlane, sanitarne i elektryczne, 
• zakup wyposażenia do nowej sali zabaw, tj. meble, 
zabawki oraz zastawy obiadowej dla dodatkowej grupy 
dzieci, 
• zagospodarowanie terenu na zewnątrz - utworzenie 
alejki przyrodniczej przy placu zabaw, z altaną, figurami 
zwierząt i nasadzeniami roślin oraz wymiana części 
ogrodzenia, aby zapewnić spójność wizualną z istnieją-
cym ogrodzeniem placu zabaw. 

Dzięki realizacji zadania poprawie ulegnie 
dostępność opieki dla najmłodszych dzieci. Poprzez 
utworzenie nowych miejsc opieki w żłobku, rodzice 
- zarówno kobiety, jak i mężczyźni - będą mieli większe 
szanse utrzymać pracę lub podjąć ją, jednocześnie 
zapewniając swoim dzieciom opiekę i wsparcie, których 
potrzebują w tym ważnym okresie rozwoju. 

Zadanie dofinansowano z Krajowego Planu 
Odbudowy i Zwiększania Odporności, Europejskiego 
Funduszu Społecznego + w ramach Programu Fundu-
sze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 
2021-2027 oraz budżetu państwa. Kwota 
dofinansowania: 563 056,73 zł. 

Dofinansowanie dla Gminy Niedrzwica Duża 
w ramach programu MALUCH+

Po przerwie związanej z pandemią członkinie 
KGW w Strzeszkowicach zorganizowały dwa dni ferii 
zimowych dla dzieci. Uczestnikami ferii była 26-oso-
bowa grupa dzieci w różnym wieku. Dzieci naprawdę 
miały co robić – breloczki z filcu, kwiatki, bukieciki 
cukierkowe, mufinki, rogaliki z marmoladą, faworki, 

gorfy, pizzerinki. Brzuszki były pełne, a dzieci wesołe 
- mając mnóstwo zabaw i konkursów. Był tylko mały 
problem, że to tak krótko trwało, bo tylko dwa dni.  

Członkinie Koła KGW dziękują wszystkim 
uczestnikom ferii oraz członkom OSP za użyczenie 
pomieszczenia w remizie.

Ferie z Kołem Gospodyń Wiejskich w Strzeszkowicach
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18 października minionego roku upłynęło 25 lat 
od założenia Towarzystwa Przyjaciół  Niedrzwicy 
Kościelnej. Jubileusz Srebrnych Godów naszej organi-
zacji obchodziliśmy 27 stycznia 2024 roku. 
W obchodach wzięli udział znamienici goście, a wśród 
nich między innymi: Zbigniew Wojciechowski - Wicemar-
szałek Województwa Lubelskiego, Zdzisław Antoń 
- Starosta Lubelski,  Marian Surdacki - Prezes 
Wojewódzkiej Rady Towarzystw Regionalnych,  Ryszard 
Golec -Wójt Gminy Niedrzwica Duża oraz Rafał Dzieka-
nowski - Przewodniczący Rady Gminy Niedrzwica Duża. 

Zaszczycili nas swoją obecnością również 
przedstawiciele władz  szkół, urzędów i stowarzyszeń 
z terenu gminy oraz członkowie grup wokalnych. 
Nie zabrakło uczniów ze Szkoły Podstawowej 
w Niedrzwicy Kościelnej oraz naszych przedszkolaków 
z grupy ,,Małe Niedrzwiczaki”, którzy ubogacili  jubileusz 
swoimi występami. W części artystycznej wystąpiły też 
zespoły ludowe - Biesiada ze Strzeszkowic i Swojacy 
z Niedrzwicy Kościelnej. Śpiew, słowo i występ teatralny 
umilały czas uczestnikom spotkania. Bezpośrednio 
po występach można było skorzystać z bogatej i smacz-
nej oferty kulinarnej przygotowanej przez panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich ,,Janeczki” oraz członkinie 
Towarzystwa. 

Ważnym punktem uroczystości było wręczenie 
na ręce Pani Prezes Towarzystwa Marty Pietrzak 
Medalu Pamiątkowego Woj. Lubelskiego. Dokonał tego 
Wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski. 

Członkowie Towarzystwa otrzymali nagrody za 
swoją pracę: 5 członków otrzymało Dyplom Marszałka 
Województwa Lubelskiego, 11 osób - Dyplom Starosty 
Lubelskiego, 15 osób - Dyplom Wójta Gminy Niedrzwica 
Duża oraz 21 członków - Dyplom od Zarządu TPNK. 

Marta Pietrzak w swoim sprawozdaniu 
przedstawiła rys historyczny oraz szeroki zakres 
działalności TPNK. Warto przytoczyć najważniejsze 
informacje z Jej wystąpienia, wszak to one stanowią 
podstawę Jubileuszu 25-lecia. 

Inicjatorką powołania Towarzystwa była 
śp. Janina Bogumiła Głąbowa, kierowniczka Zespołu 
Śpiewaczego z Niedrzwicy Kościelnej. 

Od 25 lat Towarzystwo Przyjaciół Niedrzwicy 
Kościelnej realizuje cele przyjęte na początku swojej 
działalności i zawarte w statucie organizacji. To przede 
wszystkim wdrożenie zamiłowania do badań przeszło-
ści, podnoszenie poziomu kulturalnego i estetycznego 
środowiska oraz kultywowanie tradycji naszej miejsco-
wości. Funkcję Prezesa TPNK sprawowali kolejno: 
Janusz Różycki (październik 1998- marzec 2002), 
Janina Bogumiła Głąbowa (marzec 2002 do 25 marca 
2018), Lucjan Korba (przejęcie obowiązków do dnia 29 
czerwca 2018 r.), Zofia Kuzioła (czerwiec 2018 do lipca 
2020 r.). Od 9 lipca 2020 roku funkcję tę pełni Marta 
Pietrzak. 
 
 

Ważnym aspektem działalności Towarzystwa 
są  sesje popularnonaukowe, których odbyło się aż 
trzynaście: 
- ,,Historia wsi Niedrzwica Kościelna (20 III 1999 r.) 
- referat przygotowała i przedstawiła Janina Biegalska, 
która przybliżyła wiele szczegółów z przeszłości naszej 
wsi. Spotkanie ubogacił występ Zespołu Śpiewaczego 
z Niedrzwicy Kościelnej oraz wspomnienia mieszkań-
ców; 
- ,,Historia oświaty w Niedrzwicy Kościelnej w latach 
1837-1999” (4 XII 2000r.) - główną prelegentką była 
p. Janina Głąbowa, która przedstawiła informacje 
uzyskane na podstawie dokumentów z Państwowego 
Archiwum w Lublinie. Istotnym punktem spotkania było 
wręczenie Dyrektorowi Szkoły Podstawowej portretu 
Teodora Zubrzyckiego- kierownika tej placówki oświato-
wej w latach 1932- 1941, który został zamordowany 
w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu;  
- ,,Dzieje i losy ludzi wsi Niedrzwica Kościelna 
w okresie międzywojennym” (7 XII 2002r.) - referat 
przygotowała i wygłosiła p. Janina Głąbowa. Jego 
wizualnym uzupełnieniem była wystawa, na którą 
złożyły się dokumenty, fotografie oraz archiwalna mapa. 
- ,,Spółdzielczość rolnicza w Niedrzwicy Kościelnej 
w okresie międzywojennym” (6 XII 2003r.) - Zofia 
Kuzioła w przygotowanym przez siebie odczycie 
poruszyła istotę spółdzielczości oraz skupiła się na 
powstaniu 13 października 1909 r. Kółka Rolniczego 
oraz jego działalności; 
- ,,Historia miejscowego cmentarza parafialnego” 
(4 XII 2004r.) - prelekcję na ten temat wygłosiła Helena 
Pietrzak - Golda, która przybliżyła uczestnikom sesji 
wiele dat, liczb i faktów związanych z historią cmentarza 
od początku XIX w. do końca 1939 roku; 
- ,,Historia poczty w Niedrzwicy Kościelnej” 
(24 XI 2007 r.) - autorka referatu, Janina Głąbowa, 
przekazała nie tylko cenne informacje o funkcjonowaniu 
poczty w naszej miejscowości, ale też nadmieniła 
o historii poczty w Europie; 
- ,,Wartość i ochrona środowiska naturalnego 
Niedrzwicy Kościelnej” (20 V 2010r.) - odczyt opraco-
wał i wygłosił Adam Bork. Przygotował również kolorowe 
mapy naszej okolicy obejmujące istotne miejsca dla 
ochrony środowiska; 
- ,,Stare i nowe budownictwo w Niedrzwicy Kościel-
nej”( 17 XI 2012r.) - referat opracował Marcin Pastuszak 
przy współpracy z Izabelą Mazurek. Omówienie obiek-
tów architektonicznych było zilustrowane ciekawą 
prezentacją multimedialną. Omawiany temat uzupełniła 
wystawa fotografii wykonanych w większości przez 
Andrzeja Pastusiaka i Ryszarda Dziworskiego. 
- ,,Patriotyzm lokalny wartością polskiej tożsamo-
ści”(18 VI 2015r.) - prezentowany przez Martę Ziębę 
temat uzupełniała wizualnie wystawa ,,Oni tworzyli 
historię”. W spotkaniu wzięli udział uczniowie Gimnaz-
jum nr 2 im. Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki w Niedrzwicy 
Kościelnej.

Jubileusz 25-lecia  
Towarzystwa Przyjaciół Niedrzwicy Kościelnej 

1998-2023



- ,,Opieka lekarska dla mieszkańców Niedrzwicy 
Kościelnej w latach 1950- 1990” (5 XII 2019r.) 
- informacje przygotowała Beata Jędrzejewska, zaś ich 
urozmaiceniem były wspomnienia mieszkańców; 
- ,,100 rocznica urodzin Jana Pawła II”(2 VII 2020r.) 
- pierwszą część referatu przygotowała Zofia Kuzioła, 
a drugą Janusz Różycki. Prezentacja multimedialna 
pięknie uzupełniła podane informacje; 
- ,,Historia Zespołu Śpiewaczego w Niedrzwicy 
Kościelnej” (3 VII 2021r.) - materiał na podstawie 
kronik towarzystwa przygotowała i przedstawiła Marta 
Zięba, zaś prezentację multimedialną opracowaną przez 
Annę Jurzyńską pokazywał Andrzej Pastusiak; 
- ,,Troska o miejsce spoczynku naszych przodków 
elementem podtrzymywania i pielęgnowania tożsa-
mości lokalnej” (9 VII 2022r.) - odczyt o powstaniu 
lapidarium na miejscowym cmentarzu wzbogacony 
o prezentację multimedialną przygotowali i zaprezento-
wali Barbara Greniuk- Pastusiak i Andrzej Pastusiak. 
Efektem sesji jest siedem wydań książkowych: 
- Janina Biegalska ,,Historia wsi Niedrzwica Kościelna”, 
2000r. 
- Janina Głąbowa ,,Dzieje i losy ludzi wsi Niedrzwica 
Kościelna w okresie międzywojennym”, 2004r.  
- Helena Pietrzak - Golda, Janina Głąbowa ,,Tam, gdzie 
serce pamięć żywych”, 2006 r. 
- Janina Głąbowa ,,Rys historyczny poczty 
w Niedrzwicy Kościelnej”, 2008 r. 
- Andrzej Pastusiak ,,Niedrzwica Kościelna widziana 
moimi oczami”, 2011r. 
- Janina Głąbowa ,,Kultura i tradycja Niedrzwicy Kościel-
nej zachowane w pamięci i rodzinnej fotografii”, 2014 r. 
- Praca zbiorowa: I. Mazurek, M. Pastuszak, J. Głąbowa, 
A. Bork ,,Stare i nowe budownictwo oraz środowisko 
naturalne Niedrzwicy Kościelnej”. 

Istotnym kierunkiem działań towarzystwa jest 
praca nad odnową zabytkowych nagrobków na 
miejscowym cmentarzu. W 2003 roku został w tym celu 
powołany komitet, który działa we współpracy 
z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Lublinie 
i za zgodą miejscowych proboszczów. Renowacja 
13 najcenniejszych nagrobków była możliwa głównie 
dzięki organizowanym dwa razy do roku kwestom 
na cmentarzu parafialnym. Za ich przygotowanie, 
przeprowadzenie i rozliczenie od wielu lat jest odpowie-
dzialna Skarbnik Towarzystwa - Teresa Pielaszkiewicz. 
Nieoceniona jest także praca członków Towarzystwa 
polegająca na sukcesywnym oczyszczaniu i pielęgno-
waniu grobów objętych opieką. Kluczowym przedsięw-
zięciem było utworzenie w 2021 r. lapidarium, czyli 
miejsca gromadzenia m.in. elementów nagrobków, 
krzyży i tablic nagrobnych usuwanych z mogił np. przy 
zmianie nagrobków. Pisząc o opiece nad grobami, nie 
sposób pominąć wydarzenia z 11 września 2005 r., 
kiedy to z inicjatywy TPNK odbyło się nabożeństwo eku-
meniczne oraz odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiąt-
kowej na zbiorowej mogile z czasów I wojny światowej. 

Towarzystwo może pochwalić się Izbą Tradycji 
funkcjonującą od 21 XI 2009 r. Znajdujące się w niej eks-
ponaty przypominają o dawnym życiu mieszkańców, 

ich kulturze i obyczajach. Są cennym źródłem wiedzy 
zwłaszcza dla dzieci i młodzieży. 

Kultywowanie tradycji to też wicie wieńców 
dożynkowych. W 2016 r. wieniec uwity przez członków 
Towarzystwa reprezentował gminę w dożynkach 
powiatowych w Radawcu. Towarzystwo wykonuje 
tradycyjne palmy niedrzwickie i organizuje warsztaty dla 
uczniów SP w Niedrzwicy Kościelnej, wystawy oraz 
kiermasze wielkanocne. 

Członkowie naszego Towarzystwa, w strojach 
niedrzwickich, dwukrotnie uczestniczyli w pikniku 
gminno - parafialnym ,,Łączy nas miłość i rodzina”. 
Na przygotowanym stoisku promowali książki 
i widokówki wydane staraniem Towarzystwa. Członkinie 
odnosiły sukcesy kulinarne w konkursie ,,Ciasto Wójta 
i Plebana”. 

Od początku działalności TPNK korzystało ze 
wsparcia z Urzędu Gminy na niektóre swoje działania: 
wydawnictwa, tablice pamiątkowe, odnowę zabytko-
wych nagrobków. 

W czasie 25 lat działalności wielu członków 
Towarzystwa zostało odznaczonych prestiżowymi 
odznakami, medalami i dyplomami. Na podkreślenie 
zasługuje dwukrotne przyznanie Odznaki Honorowej 
,,Zasłużony dla Kultury Polskiej” śp. Janinie Bogumile 
Głąbowej w latach 2006 i 2014. To z Jej inicjatywy 
zostało zainicjowanych wiele wydarzeń ukazujących 
bogatą historię Niedrzwicy Kościelnej, miejscowych 
zwyczajów i tradycji. 

Przedstawione w artykule informacje nie 
odzwierciedlają w pełni podejmowanych przez Towarzy-
stwo działań i przedsięwzięć. Niemniej jednak  
potwierdzają zgodność założeń i celów przyjętych na 
początku z ich realizacją w ciągu 25 lat istnienia. 

Mnogość działań była możliwa dzięki wielkiemu 
zaangażowaniu członków Towarzystwa oraz naszych 
sympatyków i ludzi wielkiego serca, którzy wspierali  
i nadal wspierają nasze inicjatywy. Serdecznie 
dziękujemy! 
  

Prezes TPNK - Marta Pietrzak,  
czł. Zarządu - Marta Zięba
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27 stycznia 2024r. odbyła się uroczystość  
z okazji Jubileuszu 25-lecia Towarzystwa Przyjaciół 
Niedrzwicy Kościelnej. Mszę Świętą w intencji żyjących 
członków towarzystwa odprawił ksiądz proboszcz 
Edward Kuś, o życie wieczne dla zmarłych modlił się 
ksiądz wikariusz Piotr Kazimierski, a Mszę dziękczynną 
odprawił ksiądz prałat Jan Kiełbasa. Przy ołtarzu służyli 
Michał Kozyra i szafarz Grzegorz Bednarczyk. 
Muzyczną oprawę Mszy Świętej stworzyli organista 
Zbigniew Osior oraz Kapela i Zespół „Swojacy”. Bóg 
zapłać! 

Serdecznie dziękuję mieszkańcom Niedrzwicy 
Kościelnej za wsparcie finansowe z funduszy sołeckich 
na ręce sołtysów : p. Marka Bieńczaka- sołtysa części I, 
i p. Grażyny Kępowicz- sołtysa części II. Składam po-
dziękowania Ochotniczej Straży Pożarnej z Niedrzwicy 
Kościelnej na ręce Prezesa p. Tomasza Borucha za 
pomoc, życzliwość, użyczenie lokalu i wypożyczenie 
naczyń, Bankowi Spółdzielczemu w Niedrzwicy Dużej 
na ręce Prezesa p. Michała Dziekanowskiego za wspar-
cie finansowe. Kasie Oszczędnosciowo-Kredytowej im. 
Zygmunta Chmielewskiego w Lublinie na ręce Dyrektora 
p. Zygmunta Bartoszka za sfinansowanie druku folderu. 
Za wsparcie w postaci przekazania produktów spożyw-
czych dziękuję: Gminnej Spółdzielni Samopomoc 
Chłopska w Niedrzwicy Dużej na ręce Prezesa 
p. Jerzego Skurskiego, firmie „Mielnik” z Niedrzwicy 
Dużej oraz państwu Ewie i Tomaszowi Bogaczom z Nie-
drzwicy Kościelnej. 

Wyrazy wdzięczności składam Pani Dyrektor 
Izabeli Mazurek oraz pracownikom Gminnego Ośrodka 
Kultury, Sportu i Rekreacji za współpracę, życzliwość 
i pomoc przy realizacji naszych działań. Pani Annie 
Oleszek- Dyrektor Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy 
Kościelnej, nauczycielowi p. Krzysztofowi Pycowi, 
pracownikom szkoły: p. Monice Sokołowskiej 
i p. Waldemarowi Piętce dziękuję za wszelką pomoc 
w przygotowaniu uroczystości. Uczniom Szkoły Podsta-

wowej z Niedrzwicy Kościelnej pod kierownictwem 
p. Marty Zięby za przygotowanie przedstawienia pt. „Wi-
gilia w chacie Boryny” i nawiązanie do zwyczajów nie-
drzwickich opisanych przez p. Janinę Głąbową w 
książce pt. „Obrzędy i zwyczaje Niedrzwicy Kościelnej”. 
Zespołom:„Małe Niedrzwiczaki” z Przedszkola w Nie-
drzwicy Kościelnej pod kierownictwem p. Moniki Chrza-
nowskiej, „Biesiada” ze Strzeszkowic oraz Kapeli i 
Zespołowi „Swojacy” z Niedrzwicy Kościelnej za uświet-
nienie uroczystości. 

Bardzo serdecznie dziękuję paniom: Marii Nie-
zbeckiej, Elżbiecie Pigłowskiej, Annie Boruch, Dorocie 
Majchrowicz, Bogumile Buczek, Grażynie Kępowicz, 
Urszuli Serwinek, Annie Pyc, Agacie Boruch - członki-
niom Koła Gospodyń „Janeczki” z Niedrzwicy Kościel-
nejza przygotowanie i serwowanie poczęstunku oraz 
wszelką pomoc. 

Członkom Towarzystwa, którzy zaangażowali 
się w organizację uroczystości dziękuję za ich różnoraką 
ciężką pracę: p. Teresie Pielaszkiewicz, p. Grażynie 
Pioś, p. Teresie i Stanisławowi Pasierbowiczom, p. Marii 
Kozyra, p. Irenie Jankowskiej, p. Marcie Ziębie, p. Ada-
mowi Borkowi, p. Henrykowi Dębińskiemu, p. Annie Ju-
rzyńskiej, p. Marcie Podsiadłej, p. Annie Kałdonek, p. 
Beacie Jędrzejewskiej, p. Barbarze Greniuk-Pastusiak, 
p. Andrzejowi Pastusiakowi, p. Adriannie Baran, p. Elż-
biecie Baran, p. Annie Woźnickiej, p. Bożenie Kamiń-
skiej, p. Katarzynie i Dariuszowi Kozyra, p. Januszowi 
Różyckiemu, p. Ryszardowi Dziworskiemu. 

Za pomoc dziękuję również paniom: Halinie 
Bork, Monice Pielaszkiewicz, Danucie Pietrzak-Wilk  
i Halinie Bieńczak. Wyrażam wielką wdzięczność wobec 
wszystkich osób, które w jakikolwiek sposób przyczyniły 
się do zrealizowania tego przedsięwzięcia. 
 

Marta Pietrzak 
Prezes Zarządu TPNK

Podziękowania

W tym roku Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy 
Dużej bierze udział w projekcie „Szkoła dostępna dla 
wszystkich”. Jest on realizowany przez Instytut Badań 
Edukacyjnych, UNICEF oraz Ministerstwo Edukacji  
iNauki we współpracy z uczelniami i organizacjami  
pozarządowymi. 

Głównym celem projektu jest podniesienie kom-
petencji nauczycieli specjalistów w zakresie udzielania 
adekwatnego do potrzeb wsparcia dla wszystkich grup 
odbiorców. 

Jako uczestnicy projektu będziemy wdrażali  
w praktyce nabywane umiejętności i wiedzę oraz  
dokumentowali przeprowadzone interwencje. 

Korzyści z projektu, które odniesie cała społecz-
ność szkolna to przede wszystkim: podniesienie kom-
petencji kadry w zakresie udzielania wsparcia, 
doposażenie sprzętowe w postaci akcesoriów do gier 
zespołowych: 

piłki, chusta animacyjne, szachy, tablice i kreda, liny, 
znaczniki, akcesoria papiernicze, pomoce do zajęć krea-
tywnych z uczniami, uczestnictwo w nowatorskich ba-
daniach, udział w międzynarodowym projekcie 
realizowanym przez UNICEF, IBE i MEiN; 

Program wdrażają: Dorota Rusek – pedagog 
szkolny oraz Agnieszka Mędraś – psycholog szkolny

Szkoła dostępna dla wszystkich
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1 marca 2024 r. odbyła się IV Olimpiada 
Matematyczno-Przyrodnicza Przedszkolaka dla dzieci 
6-letnich z przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
Gminy Niedrzwica Duża .   

W tym roku zgłosiły się trzy drużyny z: 
Przedszkola w Niedrzwicy Dużej, oddziału przedszkol-
nego przy Szkole Podstawowej w Czółnach oraz repre-
zentanci organizatora - Przedszkole w Niedrzwicy 
Kościelnej.  

Celem Olimpiady było rozwijanie zainteresowań 
i uzdolnień przyrodniczych i matematycznych dzieci, 
stwarzanie im możliwości sprawdzenia i porównania 
swoich umiejętności  z innymi oraz kształtowanie 
odporności emocjonalnej w pokonywaniu trudności, 
zapewnienie dzieciom przyjemnego spędzania czasu 
i dobrej zabawy, a także integracja środowiska przed-
szkolnego. Dzieci po każdym rozwiązanym zadaniu 
otrzymywały punkty, które po wykonaniu wszystkich 
zadań pozwoliły wyłonić zwycięskie drużyny. 

Wszystkie drużyny wykazały się dużym 
zasobem wiedzy matematycznej i przyrodniczej 
podczas wykonywania szeregu zadań i odpowiadania 
na pytania. Rywalizacja była zacięta, ale zgodna 
z zasadami fair-play i dobrej zabawy.  

Nad prawidłowym przebiegiem Olimpiady 
czuwało jury - Zofia Barbara Gąska - dyrektor 
Przedszkola w Niedrzwicy Dużej oraz Iwona Bielak 
- nauczyciel SP w Niedrzwicy Kościelnej. Serdecznie 
dziękujemy obu paniom za poświęcony czas.  
Oto laureaci Olimpiady: 
I miejsce: Przedszkole w Niedrzwicy Dużej 
II miejsce: Przedszkole w Niedrzwicy Kościelnej 
III miejsce: oddział przedszkolny przy SP w Czółnach 
Laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy, książki oraz 
upominki dla grupy przedszkolnej.  

Wszystkim uczestnikom gratulujemy! 

IV Olimpiada Matematyczno-Przyrodnicza Przedszkolaka

W dniach 19-23 lutego, już po raz drugi, zorga-
nizowaliśmy w naszej szkole Tydzień Nauki. Wydarzenie 
to miało na celu wzbudzenie zamiłowania do robotyki 
oraz przedmiotów ścisłych, popularyzowanie wiedzy, 
rozwijanie uzdolnień, a także wymianę doświadczeń 
dotyczących wykorzystania sprzętu zakupionego 
w ramach programu Laboratoria Przyszłości. Uczniowie 
naszej szkoły przez cały tydzień uczestniczyli w różnego 
rodzaju doświadczeniach oraz pokazach. Tydzień Nauki 
rozpoczęliśmy od poznania sylwetek polskich naukow-
ców. Grupy złożone z uczniów klas I-VIII miały 
za zadanie wykonanie plakatu promującego wylosowa-
nego przez siebie bohatera–naukowca. We wtorek, 
klasy VII-VIII, w ramach projektu z fizyki wykonywały 
proste doświadczenia dla dzieci z oddziałów przedszkol-
nych oraz klas I-III. Zależało nam, aby do doświadczeń 
były używane produkty, które znajdziemy w domu, tak 
by dziecko mogło powtórzyć je potem z rodzicem. 
W środę uczniowie klas I-VIII wybrali się na wycieczkę 
do Warszawy do Centrum Nauki Kopernik. Zaczęliśmy 
od obejrzenia wystaw, a następnie uczniowie zostali 
podzieleni na grupy – klasy I-III wybrały się do Majsterni, 
klasy IV-VI do Planetarium, a klasy VII-VIII udały się 
na warsztaty robotyczne. W czwartek nasza szkoła 
zamieniła się w stacje naukowe. Na korytarzu zostały 
wystawione różnego rodzaju pomoce dydaktyczne 
związane z fizyką oraz robotyką. Uczniowie mogli 
korzystać z tego, co przypadło im do gustu. Tego dnia 
powstał autorski projekt Formuły 1 z klocków Lego, 

stworzony przez trzech chłopców z klasy VI. Michał W., 
Jan Z. oraz Jan O. samodzielnie wymyślili projekt 
pojazdu, zbudowali go, a następnie zaprogramowali, 
aby pokonywał określoną odległość.  

W piątek odbyło się podsumowanie wydarzenia, 
którego celem była wymiana doświadczeń. Nasi goście 
zostali zaproszeni do udziału w Escape Roomie. Ich 
zadaniem było rozwiązanie zagadek dotyczących nau-
kowców. W związku z niedyspozycją uczniów zaproszo-
nych szkół udział w wydarzeniu i podsumowaniu wzięła 
wyłącznie Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 
z Sobieszczan. Dziękujemy zgłoszonym szkołom za 
zaangażowanie oraz chęć współpracy. 
Do zobaczenia za rok!  

Jagoda Bednarz-Kozieł  

Tydzień Nauki w Szkole Podstawowej 
im. Janusza Korczaka w Mariance 



Zakończyły się trwające przez całą zimę rozgrywki Lu-
belskiej Ligi Futsalu prowadzonej przez Stowarzyszenie 
OAKP Lublin, gdzie udany sezon 
zanotował zespół KS Niedrzwica. W tym roku udział 
brało 9 drużyn i po rozegraniu wszystkich meczów se-
zonu zasadniczego KS Niedrzwica uplasowała się na 3 
miejscu z bilansem: 5 zwycięstw (w tym rekordowe w 
lidze 9:0 z Amator Team), 1 remis, 2 porażki. Pozwoliło 
to zakwalifikować się do grupy mistrzowskiej Ligi, gdzie 
po kolejnej serii gier nie udało się już jednak poprawić 
lokaty. 
Indywidualnie w klasyfikacji strzelców drugie 
miejsce zajął Karol Kurowski (10 bramek w rozgryw-

kach), który 3 krotnie wybierany był także najlepszym 
zawodnikiem meczu. Najlepszym asystentem ligi został 
wspólnie z dwoma innymi zawodnikami Jan Kucharzew-
ski, a w czołówce tej klasyfikacji był także Kamil Soko-
łowski. 
Kadra KS Niedrzwica: 
M. Bednarz, Ł. Bieniek, Ł. Bochen, J. Cieślak, D. Gęca, 
D. Jasiński, K. Kępowicz, M. Kępowicz, J. Kozyra, J. Ku-
charzewski, D. Kulikowski, K. Kurowski, J. Maliszewski, 
K. Matlak

KS Niedrzwica na podium 2 Lubelskiej Ligi Futsalu!

W ostatnim czasie Oldboje KS Niedrzwica brali 
udział w dwóch turniejach futsalu. Pierwszy z nich miał 
miejsce 6.01.2024 w Biłgoraju, gdzie rywalizowali o Pu-
char Burmistrza – organizatorem tego wydarzenia był 
klub RWKS Sparta. W zawodach wzięło udział 6 drużyn 
(złożonych z zawodników w wieku 35+), które grały w 
systemie „każdy z każdym”. Rywalizacja poza dwiema 
najlepszymi drużynami, była bardzo wyrównana, a o wy-
niku końcowym często decydowała różnica jednej 
bramki. Ostatecznie Oldboje KS Niedrzwica zakończyli 
zawody na 5 miejscu, a końcowa tabela przedstawiała 
się następująco: 
1. Traper Lubaczów 
2. Onduline Mielec 
3. OLDBOYS Nisko 
4. RWKS SPARTA Biłgoraj 
5. KS Niedrzwica 
6. Kaziki Kolbuszowa 
Nagrodę najlepszego bramkarza turnieju otrzymał Sła-
womir Rozmus, który tego dnia strzegł dostępu 
do bramki KS Niedrzwica. 
Drugim wydarzeniem gdzie występowali nasi 
oldboje były V Mistrzostwa Lubelszczyzny Oldbojów 35+ 

w futsalu rozgrywane 25.02.2024 w Świdniku. Impreza 
pod patronatem Burmistrza Świdnika Waldemara Ja-
ksona oraz Prezesa LZPN Zbigniewa Bartnika, organi-
zowana przez stowarzyszenie Manufaktura Futbolu. W 
zawodach wzięły udział (oprócz niedrzwickiej), 4 dru-
żyny z Lublina, po jednej z Łuszczowa, Świdnika i Pole-
sia. 
KS Niedrzwica wystąpiła w składzie: 
D. Jurzyński, J. Kozyra, T. Pasierbowicz, D. Kulikowski, 
G. Niezbecki, M. Kępowicz, K. Majewski, T. Kura, M. 
Montusiewicz. 
Mistrzami Lubelszczyzny została drużyna Dywany Łusz-
czów (gratulujemy), natomiast Oldboje KS Niedrzwica 
zakończyli rywalizację na 8 miejscu. 
Był to prawdopodobnie ostatni turniej futsalowy w któ-
rym 
wzięła udział nasza drużyna, a wraz z początkiem marca 
KS Niedrzwica rozpocznie przygotowania do sezonu or-
likowego (piłka nożna 6-cio osobowa). 
Zapraszamy chętnych do dołączenia do drużyny KS 
Niedrzwica Oldboj, kontakt przez portal facebook lub 
pod nr tel. 605 187 816.

Oldboje KS Niedrzwica na turniejach futsalowaych 
w Biłgoraju i Świdniku
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Strona dla zdrowia  
„Co warto wiedzieć o nadciśnieniu tętniczym?”

Nadciśnienie tętnicze jest jedną z najbardziej 
rozpowszechnionych chorób na świecie. Stanowi 
główną przyczynę zgonów z powodu niewydolności 
układu krążenia. Niestety skuteczność leczenia 
nadciśnienia tętniczego w Polsce jest niska, 
ponieważ wynosi od 2 do 17%. 

Różnicujemy dwa rodzaje nadciśnienia 
tętniczego, jeżeli rozważamy przyczynę tej choroby: 
- nadciśnienie tętnicze pierwotne - stanowi 90-95% 
wszystkich przypadków, gdzie przyczyna nie została 
bezpośrednio ustalona. Rozwój nadciśnienia 
pierwotnego skorelowany jest z wieloma czynnikami 
np. genetycznymi, środowiskowym czy stylem życia. 
Te czynniki prowadzą do zaburzenia regulacji ciśnienia, 
które będą objawiać się nieprawidłowymi wartościami 
na ciśnieniomierzu,  
- nadciśnienie wtórne - najczęściej związane 
z zaburzonym funkcjonowaniem nerek lub zaburzeniami 
hormonalnymi.  

Objawy nadciśnienia tętniczego 
nie u wszystkich pacjentów będą takie same, 
jednakże warto mieć je na uwadze obserwując siebie 
i swoich bliskich. Do tych symptomów można zaliczyć: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jeżeli do tych objawów dołączy się uczucie 
ucisku w klatce piersiowej, nudności, zaburzenia 
widzenia, zaburzenia mowy, uczucie niepokoju 
- wtedy mówimy o przełomie nadciśnieniowym, który 
wymaga natychmiastowego leczenia i interwencji. 
Przełom nadciśnieniowy jest to wzrost wartości 
ciśnienia powyżej 180/120 mmHg oraz wystąpienie 
wcześniej wymienionych objawów. Jest to stan 
zagrażający życiu. 

Rozważając możliwe powikłania należy mieć 
świadomość, że im dłużej chorujemy na nadciśnienie 
tętnicze i im gorsza jest jego kontrola, tym większe 
ryzyko rozwoju powikłań. Narządy, które w szczególny 
sposób są narażone na negatywne skutki tej 
choroby to: serce, mózg, nerki, oczy. Do możliwych 
powikłań można zaliczyć: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dziękuję za uwagę  
Agata Sobczak 
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Hejka, mam na imię Bogumił i od jakiegoś 
czasu prezentuję Wam książki, które można wypoży-
czyć w bibliotece w Niedrzwicy Kościelnej. No 
dobrze...przyznaję, że namawiam do czytania niczym 
natrętna mucha, chociaż osobiście wolałbym określenie 
innego owada, na przykład komara lub osy. 
Tym razem będzie o nowościach. Jeżeli jesteście cie-
kawi dalszych przygód Inki i Filipa autorstwa Joanny Ja-
giełło z serii Biuro śledcze Trop Sekret, to dostępna jest 
trzecia część tej detektywistycznej historii pt. Inka i Filip 
i fałszywe tropy. W tej części akcja wcale nie zwalnia, a 
bohaterowie mają na głowie najbardziej zawikłane za-
gadki. Zatem czytajcie i wytężajcie swoje szare ko-
mórki... 
Biblioteka posiada również kilkanaście tomów 
wciągającej po uszy serii Biuro Detektywistyczne Las-
sego i Mai Martina Widmarka. Wśród nich najnowszą 
część Tajemnica maskarady. Nie zawiedziecie się, bo 
tak jak w poprzednich częściach zagadka goni zagadkę 
a para młodych detektywów ma ręce pełne roboty i nie-
złą rozkminę, jak odnaleźć sprawcę. Nie jest to jednak 
wcale takie proste, gdyż inni bohaterowie na potęgę 
kręcą i ściemniają. 
Jeśli lubicie brawurowe akcje ratunkowe i 
mega- inteligentny humor to polecam serię Justyny Bed-
narek o odjazdowych kurach pt. O kurza twarz! i Hip hip, 
kura!. Tym przebojowym nioskom rasy brahma na 
pewno nie brakuje rozumu. Główne pierzaste bohaterki: 
Augusta, Żaneta, Belka i Hildegarda biorą pod swoje 
skrzydła całą ludzką rodzinkę Ogórków i otaczają ich 
swoją opieką. Wykazać się muszą niezłym sprytem, 
przebiegłością, troskliwością i oczywiście rozumem. 
Dzięki nim ludziom nie raz udaje się wyjść bez szwanku 
z naprawdę dużych ta-
rapatów, a czytelnikom 
popłakać ze śmiechu. 
Kto z Was 
chciałby zajrzeć do 
wnętrza ludzkiego orga-
nizmu?. Oczywiście nie 
tak dosłownie...Na cie-
kawych i dociekliwych 
czytelników czekają 
fascynujące książki w 
formie komiksu Bogusia 
Janiszewskiego pt. Ku-
rzol. Gdzie się podział 
sen?. Tytułowy Kurzol 
to gadający kłaczek 
brudu, czyli kurzowy 
stworek. Zdobył moją 
sympatię, gdyż potrafi 
mówić i nawet posiada 
piątą klepkę. Mieszka 
pod łóżkiem i pomaga 
Antkowi, który cierpi na 
kłopoty ze snem. Chło-
piec wraz z Kurzolem 

przenoszą się do wnętrza organizmu, gdzie odkrywają i 
poznają jego funkcjonowanie. W drugiej części tego po-
uczającego cyklu pt. Kurzol. Strach się bać! nasi boha-
terowie pomagają pokonać lęk i strach oraz wyjaśniają 
zmiany w naszym organizmie, gdy nerwy i stres biorą 
górę. 
Koniecznie muszę jeszcze napisać o przepięknej serii 
książek o lesie Anny Paszkiewicz. Jesienny las, 
Wiosenny las i Letni las przenoszą nas do świata przy-
rody zmieniającego się pod wpływem pór roku. To pięk-
nie zilustrowane opowiadania o zwierzętach, 
pasjonującej przyrodzie oraz leśnych tajemnicach. Z 
chęcią posłuchają ich młodsze dzieciaki, które jeszcze 
nie czytają samodzielnie. 
Moja mama, która czasem (często) mówi 
śmieszne i dziwne rzeczy twierdzi, że ja też byłem nie 
tak dawno takim słodkim bobasem, któremu czytała na 
głos. Trudno mi sobie to wyobrazić (oczywiście tego bo-
basa), ale pewnie będę musiał uwierzyć na słowo. 
Zatem specjalnie dla wszystkich uroczych kaszojadów 
biblioteka posiada książeczki Marty Galewskiej–Kustry 
pt. Pucio mówi dzień dobry i Co robi Pucio?. No 
cóż...przejrzałem i myślę, że przypadną do gustu malu-
chom. Sztywne kartki w dodatku uniemożliwią poten-
cjalną destrukcję. Dosyć tego wymądrzania się...Sami 
oceńcie opisane tytuły i odwiedzajcie bibliotekę. Przy-
pomnę godziny otwarcia: poniedziałek i piątek 9 – 17, 
wtorek i czwartek 9 – 16, środa nieczynne. 
Do zaczytania

Wpadajcie (do biblioteki) i czytajcie!



W oczekiwaniu na cieplejsze promienie słońca 
zwiastujące przyjście wiosny biblioteka w Niedrzwicy 
Kościelnej zaprasza wszystkich miłośników książek 
na prawdziwą czytelniczą ucztę. Wśród nowości 
biblioteka zakupiła cykl książek Kasi Bulicz–Kasprzak, 
który składa się z pięciu tytułów: “Skrawek pola”, 
“Gościniec”, “Zielone pastwiska”, “Przeorane miedze” 
i “Puste wygony”. Akcja powieści rozpoczyna się 
na początku XX wieku w niewielkiej wsi na Zamojsz-
czyźnie. Losy głównych bohaterów ukazane są na tle 
zmieniającej się historii, a szczery i prawdziwy obraz 
polskiej wsi targanej biedą sprawia, że powieść została 
bardzo ciepło przyjęta przez czytelników. 

Godna polecenia jest również seria Elżbiety 
Pytlarz z cyklu “Intrygi i namiętności” (“Mezalians”, 
“Pojedynek” i “Zdrada”). Wielowątkowa powieść, której 
początek przypada na koniec XIX wieku, kiedy 
Warszawa znajduje się pod rosyjskim zaborem, 
a jej mieszkańcy stanowią prawdziwą mieszankę 
różnych warstw społecznych, ekonomicznych i ideolo-
gicznych. 

Czytelnicy z pewnością sięgną po trzytomową 
powieść Magdaleny Witkiewicz (“Perfumeria na rozstaju 
dróg”, “Zielarnia pod starym dębem”, “Zima w Małej 
Przytulnej”), której akcja osadzona jest w urokliwym 
miasteczku, a główna bohaterka próbuje rozpocząć 
wszystko od nowa - przeprowadzając się i otwierając 
niewielką perfumerię. 

Cena wolności Barbary Wysoczańskiej 
to kolejna powieść, w której burzliwe losy głównej 
bohaterki przeplatane są historią, a determinacja i siła 
kobiet ukazana została w kontekście walki o swoje 
prawa.   

Historia naszych babć i matek opisana została 
przez Joannę Kuciel–Frydryszak w reportażach: 
“Chłopki. Opowieść o naszych babkach” oraz “Służące 
do wszystkiego”. Rzetelna dawka wiedzy na temat życia 
kobiet na wsi oraz na dworskiej służbie 
w czasach dwudziestolecia międzywojennego. Lektura 
będzie uzupełnieniem historii nieraz 
zasłyszanych w rodzinie z gatunku 
-  “jak to kiedyś było...” Ciekawe, 
poruszające i prawdziwe. 

Biblioteka poleca również 
sagę Kena Folletta z cyklu 
“Kingsbridge”: “Niech stanie się 
światłość”, “Słup ognia’ i “Zbroja 
światła”, będące kontynuacją 
kultowej powieści historycznej 
“Filary Ziemi’ oraz kompletną serię 
ponadczasowych powieści hiszpań-
skiego pisarza Carlosa Ruiza 
Zafóna z cyklu: “Cmentarz Zapom-
nianych Książek” (“Cień wiatru”, 
“Gra Anioła”, “Więzień nieba” 
i “Labirynt duchów). 

Miłośnikom kryminałów, 
thrillerów i sensacji polecam: 
Piotr Kościelny – “Szymek”, Hanna 

Greń – “Pięć i pół śmierci”, Małgorzata Rogala 
– “Niebezpieczna obsesja”, będąca trzecią częścią 
znanego cyklu “Czaplińska i Maciejka”. Mieczysław 
Gorzka i “Ostatni świt’ to zakończenie bestsellerowej 
trylogii kryminalnej pt. “Wściekłe psy”. Z kolei powieść 
historyczna “Terror” Dana Simmonsa zawierająca 
mocną dawkę grozy i horroru opisuje przebieg tragicznej 
w skutkach wyprawy badawczej dwóch brytyjskich 
okrętów z 1845 roku w mrozach arktycznej północy. 

Nowością są również: “Sekret Panny Elizy” 
Annabel Abbs: to poruszająca powieść z elementami 
smacznej i pachnącej kuchni oraz “Pod niebo 
za ostatnią górę” Kim Michele Richardson: pełna emocji 
historia o miłości do ludzi i książek. 

Biblioteka zakupiła również serię książek 
Aleksandry Negrońskiej z cyklu “Students” (“Clone”, 
“Different”, “Identical”, “Unique”) oraz “Trylogię Hell” 
Katarzyny Barlińskiej (“Start a fire. Runda pierwsza”, 
“Start a fire. Runda druga”, “Burn the Hell. Runda 
trzecia”, “Burn the Hell. Runda czwarta”, “Extinguish the 
Heat. Runda piąta” oraz “Extinguish the Heat. Runda 
szósta”). 

W kategorii literatura młodzieżowa nowością 
jest także “Rzeźbiarz łez” Erin Doom oraz cykl: “West-
wood”  Academy Weroniki Ancerowicz, składający się 
z dwóch tytułów: “For sure not you” i “Maybe You.” 

Wspomnę jeszcze o specjalnych wydaniach 
książek z większą  czcionką ułatwiającą czytanie: 
“Szepty dzieciństwa” Anny Sakowicz i “Szepcz do mnie 
więcej’ Weroniki Tomali to historie z życia wzięte 
o trudnych wyborach i rodzinnych sekretach. 

Zapraszam wszystkich czytelników 
do odwiedzin biblioteki w Niedrzwicy Kościelnej. 
Przypomnę godziny otwarcia: poniedziałek i piątek: 
9 – 17, wtorek i środa 9 – 16, środa nieczynne. 
Tel: 81 511-60-05. 

Agnieszka Całka 
Filia biblioteczna w Niedrzwicy Kościelnej 

Powiew wiosennych nowości w bibliotece
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• Koronkowa robota. Sprawa Gorgonowej - Cezary 
Łazarewicz 

1 grudnia 2023 roku podczas spotkania 
Dyskusyjnego Klubu Książki tematem przewodnim był 
reportaż Cezarego Łazarewicza pt. “Koronkowa robota. 
Sprawa Gorgonowej”. 

Tytułowa Gorgonowa (funkcjonowała najczę-
ściej tylko pod nazwi-
skiem, rzadko kto 
wiedział, że jej imię 
brzmiało Rita), była 
piękną kobietą 
pochodzenia serb-
sko-chorwackiego, 
która została guwer-
nantką w domu 
lwowskiego archi-
tekta Henryka 
Zaremby. W 1924 
roku architekt, 
którego żona przeby-
wała w zakładzie 
zamkniętym dla psy-
chicznie chorych 
przyjął do pracy Gor-
gonową, aby zajęła 
się wychowaniem 
jego dwójki dzieci: 
siedmioletnim Sta-
siem i dziesięciolet-
nią Lusią. Z czasem 

guwernantka zajęła się także prowadzeniem domu, 
a między nią a pracodawcą nawiązał się romans, z tego 
związku po czterech latach urodziła się córka Romana, 
a potem- już w więzieniu- kolejna córka Ewa. Dorasta-
jąca Lusia weszła w konflikt z konkubiną ojca, przez 
co w domu dochodziło do awantur, w wyniku czego 
Zaręba zdecydował się zamieszkać z Lusią i Stasiem 
w mieszkaniu we Lwowie. Feralnej nocy z 30 na 
31 grudnia 1931  r. doszło do zabójstwa śpiącej w łóżku 
siedemnastoletniej Elżbiety (Lusi). Zarębianka została 
zabita we śnie uderzeniami tępym narzędziem w głowę. 
W domu był obecny ojciec, brat, a także Rita Gorgo-
nowa. Zbrodnia przy zamkniętych drzwiach oraz psem 
w domu,  nic dziwnego, że pierwsze podejrzenia padły 
na domowników. Łazarewicz prowadzi wnikliwe śledz-
two na temat tej zbrodni, opisuje procesy oskarżonej 
Gorgonowej, analizuje materiały dowodowe, zeznania 
świadków- iście koronkowa robota. Na koniec śledzi losy 
domniemanej morderczyni po wyjściu z więzienia, 
a w tle rozpoczyna się druga wojna światowa. 

Ten arcyciekawy proces w okresie dwudziesto-
lecia międzywojennego w Polsce, przybliżył film Sprawa 
Gorgonowej – polski dramat sądowy z 1977 roku 
w reżyserii Janusza Majewskiego z Ewą Dałkowską 
w roli głównej. Pomimo tego, że od tych tragicznych wy-
darzeń minęło już prawie sto lat, sprawa nadal pobudza 
wyobraźnię, a wiele pytań zostaje bez odpowiedzi. 

• Radosław Młynarczyk - Hłasko. Proletariacki książę: 
Pierwsze w tym roku spotkanie Dyskusyjnego 

Klubu Książki odbyło się w bibliotece gminnej w dniu 
26 stycznia 2024 roku pod hasłem Marka Hłasko. Ten 
pisarz, urodzony w 1934 roku, przeżył tylko trzydzieści 
pięć lat, ale jakże intensywnie. Młody Hłasko 
po porzuceniu nauki w szkole średniej pracował jako 
kierowca, a po godzinach podejmował pierwsze próby 
pisarskie. W 1956 roku zostaje wydany drukiem zbiór  
“Pierwszy krok w chmurach” i zyskuje ogólnokrajowe 
uznanie. Autor skupia się już tylko na pisarstwie i two-
rzeniu scenariuszy do ekranizacji swoich dzieł, m.in. do 
filmów: “Ósmy dzień tygodnia”, “Baza ludzi umarłych”, 
“Pętla”. W 1958 roku pisarz wyjeżdża do 
Paryża, potem mieszka w Niemczech, Izraelu i Stanach 
Zjednoczonych - nigdy nie wraca już do kraju, albowiem 
w ojczyźnie stał się persona non grata - ofiarą szkalują-
cych, atakujących pisarza i oczerniających jego opowia-
dania ataków. W 1966 roku Instytut Literacki wydał 
“Pięknych dwudziestoletnich”: quasi-autobiograficzną 
opowieść przedstawiającą młodość pisarza. Rok później 
Hłasko trafia do Los Angeles. W Hollywood trafił 
do grona polskiej emigracji, znał się z Romanem Polań-
skim i zaprzyjaźnił z Krzysztofem Komedą - twórcą 
nieśmiertelnej „kołysanki”, która przewija się przez cały 
film Polańskiego “Dziecko Rosemary”. Przyjaźń Hłaski 
z Komedą zakończyła się tragicznym wypadkiem 
- górujący wzrostem i tężyzną fizyczną Marek prawdo-
podobnie nieumyślnie zepchnął drobnego Krzysia 
Komedę ze skarpy, w wyniku czego  muzyk zmarł. 
Hłasko nigdy nie wybaczył sobie tego, że przyczynił się 
do śmierci przyjaciela i po dwóch miesiącach umyślnie, 
bądź nie - przedawkował leki i zmarł. Takim niewiary-
godnym życiorysem pisarz, żyjący przecież w czasach 
powojennych, w kraju 
komunistycznym, móg-
łby obdzielić kilka osób. 
Buntownik, złoty chło-
piec, awanturnik, kobie-
ciarz, kłamca, zdrajca 
ojczyzny, birbant, oby-
watel świata, prosty 
chłopak z Marymontu 
- po prostu utalentowany 
pisarz Marek Hłasko. 
 

Lektury Dyskusyjnego Klubu Książki
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• Opowiadania bizarne Olgi Tokarczuk 
Miłośnicy Dyskusyjnego Klubu Książki tym 

razem spotkali się w środę - 28 lutego 2024 roku. 
Tematem spotkania były opowiadania naszej noblistki 
Olgi Tokarczuk. W zróżnicowanej pod względem 
objętości (“Księgi Jakubowe” liczą ponad 900 stron) 
twórczości pisarki można znaleźć także krótkie formy, 
są nimi niewątpliwie “Opowiadania bizarne” (słowo: 
bizarre pochodzące z języka francuskiego znaczy 
dziwny, zmienny, ale też śmieszny i niezwykły). Zbiór 
dziesięciu opowiadań, na dwustu pięćdziesięciu 
stronach, gdzie rzeczywistość przeplata się z futurolo-
gią, współczesna Szwajcaria w jednym, a Wołyń 
w epoce potopu szwedzkiego w innym opowiadaniu, 
groza sąsiaduje z groteską. Jedno z opowiadań ma tytuł 
“Przetwory” i opisuje pięćdziesięcioletniego piwosza, 
pozostającego na utrzymaniu starej, schorowanej matki, 
która wkrótce umiera.  

Syn dostaje „w spadku” pieczołowicie robione, 
skrupulatnie opisane przetwory - marynowane grzybki, 
buraczki, dżemy oraz takie specjały jak: „sznurówki 
w occie, 2004”, czy „gąbka w sosie pomidorowym, 2001” 
- nie wiadomo, czy to pośmiertny żart z syna, czy objawy 
starczej demencji zmarłej kobiety. Osierocony syn oglą-
dając telewizję zajada się znalezionymi specjałami, 
popijając je piwem. Umiera, czy to w wyniku zatrucia 
dziwnymi grzybkami, czy z powodu niewydolności 
wątroby. Kolejne niezwykłe opowiadanie ma tytuł Szwy. 

Osamotniony przez 
niedawno zmarłą żonę 
wdowiec z niepokojem 
przygląda się otaczają-
cej go rzeczywistości.  
Zadając sobie pytania 
czy skarpetki zawsze 
miały pionowe szwy, 
długopisy zostawiały 
brunatny ślad, (choć on 
pamięta niebieski lub 
zielony), a znaczki 
pocztowe zawsze były 
okrągłe, coraz bardziej 
pogrąża się w alienacji. 
Smutny, przejmujący 
obraz starości. 

Opowiadania 
bizarne z pewnością są 
dziwne i niepokojące, skłaniają do refleksji. Pozycja 
warta polecenia dla wszystkich chcących się zapoznać 
z twórczością noblistki. 
 

Zapraszamy wszystkich czytających! 
Marzena Boryga 

Dyskusyjny Klub Książki w Niedrzwicy Dużej 
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18 stycznia 2024 r., z okazji międzynarodowego 
dnia Kubusia Puchatka, w Filii Bibliotecznej w Strzesz-
kowicach Dużych odbyły się zajęcia dla przedszkolaków 
z oddziału przedszkolnego w Strzeszkowicach Dużych. 
Mali uczestnicy wysłuchali opowiadania według Natalii 
Usenko Drzewo pełne miodu, a po ciekawej lekturze 
same wzięły udział w przygotowanych dla nich Przygo-
dach w Stumilowym Lesie. Maluchy wykradały plaster 
miodu z ula, tak żeby nie dotknąć pilnujących plastra 
pszczółek, przyczepiały z zasłoniętymi oczami ogonek 
osiołkowi, a także rysowały na chmurkach wesołe sny 
dla prosiaczka - z tych prac zrobiliśmy galerię. Na koniec 
mile spędzonego czasu dzieci wróciły do przedszkola 
z główkami pełnymi historii o Kubusiu i jego przyjacio-
łach oraz otrzymanymi na pamiątkę kolorowymi baloni-
kami. 

Dzień później - 19 stycznia po raz kolejny 
spotkał się Dyskusyjny Klub Książki. W miłej atmosfe-
rze, otoczeni przyjemnym zapachem herbaty i aroma-
tycznej kawy, klubowicze wysłuchali przygotowanej 
przez bibliotekarkę historii o życiu  księdza Jana 
Kaczkowskiego, pełnego poświęceń, dobroci i wyjątko-
wego kapłaństwa, sprawowanego pomimo śmiertelnej 
choroby, niepełnosprawności oraz niezwykłego hartu 
ducha, a także przeciwności i niechęci ludzkiej jakie 
go dotykały. W drugiej części spotkania klubowiczów 
pochłonęła dyskusja na temat książek księdza Kacz-

kowskiego m.in. Szału nie ma jest rak, Grunt pod 
nogami, a także biografii Johnny Macieja 
Kraszewskiego. Porównywaliśmy także swoje wrażenia 
po obejrzeniu ekranizacji tej ostatniej książki z rolą 
Dawida Ogrodnika, duchownego w roli zmarłego w 2016 
roku. Podczas tego miłego spotkania, zadaliśmy sobie 
pytanie: w jaki sposób  trudności i przeciwności losu, 
z jakimi zmierzył się ksiądz Jan, mogą być źródłem 
inspiracji dla naszych własnych wyznań? Jak my sami 
radzimy sobie z własnymi ograniczeniami i przeszko-
dami w naszym życiu? Aż żal, że czas płynie tak szybko 
i to spotkanie już za nami, niedługo następne. 
 

Izabela Kokowicz 
Filia Blioteczna w Strzeszkowicach Dużych 

Styczniowe spotkania w Filii Bibliotecznej 
w Strzeszkowicach Dużych



GOKSiR dwoi się i troi, aby dotrzeć do jak 
największej ilości osób – na przykład w ferie. W tym roku 
mogliśmy być w kilku miejscach jednocześnie! Zorgani-
zowaliśmy zajęcia w Niedrzwicy i w Krężnicy, 
a w międzyczasie gościliśmy u nas Stowarzyszenie 
„Ulica Krótka” w roli prowadzących warsztaty filmowe 
dla dzieci. 

Co tu się nie wydarzyło… Oprócz wybudowania 
domów, zaprojektowania pojazdów kosmicznych, małej 
przerwy na pizzę, wyrywania marchwi, tapetowania 
podłogi na sali widowiskowej etc. zorganizowaliśmy 
dwie wycieczki – do Bałtowa i do Rzeszowa oraz jedną 
grę terenową (teren znajdował się w budynku GOKSiR). 

Uczestnicy zajęć mieli też okazję poznać 
muzyków Orkiestry Dętej z Niedrzwicy Dużej, a nawet 
nauczyć się kroku defiladowego przy akompaniamencie. 

Dzieci ponadto nauczyły się udzielać pierwszej pomocy 
– a to dzięki strażakom OSP w Sobieszczanach 
i OSP w Niedrzwicy Kościelnej. 

Podczas warsztatów filmowych, pod przewod-
nictwem Karoliny Nurzyńskiej ze Stowarzyszenia 
Ulica Krótka, powstały dwa filmy: „Świat robotów” oraz 
„Z życia tancerza”. Uczestnicy poznali tajniki pisania 
scenariusza, planów i ujęć filmowych, montażu… 
i – oczywiście – przygotowania popcornu! 

Serdecznie dziękujemy wolontariuszom: 
Grześkowi Bolibokowi, Zuzi Kurzynie, Natalii Mendel, 
Julii Onyszko, Jędrkowi Pylakowi, Dominikowi Różyle 
i Oliwii Szafran za pomoc w prowadzeniu zajęć. 

Dziękujemy również uczestnikom wszystkich 
zajęć, które mieliśmy przyjemność zorganizować 
w okresie ferii. Czekamy na Was w wakacje! 

Ferie w GOKSiR
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W sobotę 9 marca 2024 r. mieliśmy wyjątkową 
przyjemność wysłuchania koncertu muzyki klasycznej, 
zorganizowanego w ramach cyklu koncertów „Z klasyką 
przez Polskę”, przygotowanych przez Polski Impresariat 
Muzyczny oraz Narodowy Instytut Muzyki i Tańca ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego. Na scenie gościliśmy muzyków o ogólnopolskiej 
renomie: za fortepianem, który specjalnie na to 
wydarzenie dostarczyła firma Yamaha, zasiadł Szymon 
Nehring, finalista konkursu chopinowskiego w Warsza-
wie, na skrzypcach zagrał Jakub Jakowicz, jeden z naj-
wybitniejszych polskich wiolinistów, a na wiolonczeli 
Marcin Zdunik, który występował na wielu scenach 
z muzykami światowego formatu. 

W programie koncertu licznie zgromadzona 
publiczność usłyszała na początku pierwszą część Tria 
fortepianowego „Arcyksiążęcego” op. 97 Ludwiga van 
Beethovena, które nazwę swoją zawdzięcza dedykacji  
dla arcyksięcia Rudolfa Habsburga. Dalej mieliśmy przy-

jemność wysłuchania muzyki polskiej, bowiem muzycy 
wykonali Trio fortepianowe op. 1 Andrzeja Panufnika. 
W utworze tym widać, że dla Panufnika granica między 
muzyką klasyczną a muzyką jazzową była płynna. 
Na zakończenie usłyszeliśmy II Trio fortepianowe C-dur 
op. 87 Johannesa Brahmsa, utwór doskonały jak 
wszystkie inne tego wybitnego niemieckiego kompozy-
tora (te które jego zdaniem nie były wystarczająco dobre 
lądowały bowiem w jego kominku i już ich nie usły-
szymy). Publiczność nagrodziła muzyków owacjami 
na stojąco i nie pozwoliła im wyjść bez bisu. Artyści 
wykonali II część z Tria Panufnika.  

Dziękujemy panom Marcinowi Rudzińskiemu 
i Stefanowi Münchowi, bez których zaangażowania to 
wydarzenie nie byłoby możliwe oraz Martynie Wojtyle 
i "Kwiaciarni u Dudów" za pomoc w organizacji 
wydarzenia. Mamy nadzieję, że klasyka wkrótce zagości 
na scenie GOKSiR. 

Koncert “Z klasyką przez Polskę”

Palmy, pisanki, babki i koszyczki
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W niedzielę 17 marca odbył się Kiermasz Wiel-
kanocny w GOKSiR. Impreza ta od lat wpisana jest w 
kalendarz gminnych wydarzeń kulturowych. Każdy z od-
wiedzających mógł znaleźć dla siebie coś smacznego i 
coś pięknego: domowe wypieki oraz tradycyjne wytwory 
rękodzielnicze związane z tradycją Świąt Wielkanoc-
nych. Z programem artystycznym na scenie zaprezen-
towały się: 
- uczennice Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej 
przygotowane przez Katarzynę Bartnik i Anetę Hacię, 
- przedszkolaki z Niedrzwicy Dużej: grupa „Motylków” 
pod opieką Magdaleny Hawrył i Patrycji Szymaniak oraz 
grupa „Misiów” pod opieką Renaty Żuber, 
- przedszkolaki z oddziału Przedszkolnego w Mariance 
grupa 3-4 latków pod opieką Bernadetty Adamczyk oraz 
grupa 5-6 latków pod opieką Agnieszki Kurębskiej, 
- przedszkolaki z Oddziału Przedszkolnego w Czółnach: 
grupa Maluchów pod opieką Jolanty Walczak i Magda-
leny Selegrat, grupa Starszaków pod opieką Moniki 
Wójtowicz oraz grupa Zerówka pod opieką Sylwii Wój-
cik, 
- uczniowie Niepublicznego Ogniska Muzycznego „Aka-
demia Talentów” przygotowani przez Aleksandrę Kut-
rzepę oraz Katarzynę Wisińską, 
- Zespół „Krajka” pod Kierunkiem Wiesława Brzózki. 

Podczas kiermaszu ogłoszono wyniki konkursu 

plastycznego „Wiosenny ogródek” organizowanego 
przez GOKSiR. Szczegółowe informacje znajdują się na 
stronie internetowej www.goksir.niedrzwicaduza.pl



Misterium Męki Pańskiej, które mieliśmy okazję 
obejrzeć 17 marca  w GOKSiR to droga, którą Chrystus 
przeszedł od  wieczernika  aż na Kalwarię. Ta droga jest 
udziałem każdej i każdego z nas. Wszystko 
przenieśliśmy w czasy współczesne, żeby jeszcze lepiej 
trafić do dzisiejszego człowieka. Chcieliśmy, aby była 
to przede wszystkim okazja do skupienia, wyciszenia, 
a także do refleksji nad życiem. Odgrywane sceny oraz  
towarzysząca im muzyka miały nam w tym tylko 
dopomóc. 

Często bywamy osądzani. Sami również 
osądzamy. Upadamy i jesteśmy powodem upadku 
innych. Poniżają nas i sami poniżamy. Dochodzimy 

do kresu sił, gdy wydaje się, że nie mamy możliwości 
żadnego ruchu. 

W tych wszystkich momentach przedstawio-
nych w Misterium mamy sobie uświadomić  logikę drogi: 
przez upadek do powstania, przez poniżenie do wywyż-
szenia, przez mękę i krzyż do zmartwychwstania 
i chwały.  

Dziękujemy aktorom, muzykom, wokalistom 
oraz wszystkim, którzy włączyli się w realizację 
przedstawienia. Bez nich to Misterium  po prostu by nie 
zaistniało. 

Misterium Męki Pańskiej
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W piątek 8 marca w GOKSiR nastąpiło otwarcie 
wyjątkowej wystawy sztuki. Wyjątkowość jej polega na 
tym, że autorami prezentowanych prac jest młodzież 
w wieku 10-16 lat uczęszczająca na zajęcia PRACOW-
NIA ARTYSTYCZNA w GOKSiR.  

Młodzi artyści to: Amelia Bakoń, Paweł Bolko, 
Antonina Caban, Magdalena Janczak, Julia Jóźwiak, 
Amelia Juszka, Alicja Kowalczyk, Oliwia Kuśmierz, Alicja 
Machaj, Lena Nawłatyna, Karolina Niezbecka, Julia 
Onyszko, Agnieszka Pietras, Alicja Pietras, Hanna 
Szejduk, Małgorzata Wach, Zofia Wawrzykowska oraz 
Milena Żywicka  pod kierunkiem Renaty Gawryluk 
-Juszki.  

Dzieła rysunkowe oraz malarskie to wybór prac 
powstałych w czasie od września 2023 do marca 2024. 
Edukacja obejmowała takie zagadnienia jak: perspek-
tywa linearna zbieżna, perspektywa powietrzna, 

malarstwo monochromatyczne, światłocień, postać 
i portret na module, relatywizm barwny i inne, 
a wszystko to przeplatane rozmowami o sztuce i jej sile 
przekazu we współczesnej „kulturze obrazkowej". 

Wydarzenie uświetniły młodzieżowe występy 
muzyczne: Mileny Żywickiej (wokal) oraz Alicji Jóźwiak 
(skrzypce) kształcących się w Niepublicznym Ognisku 
Muzycznym „Akademia Talentów" oraz Amelii Juszki 
– odnajdującej się w mocnych brzmieniach młodej 
gitarzystki. 

Fotorelacja z wydarzenia to zdjęcia wykonane 
również przez młodzież: Zuzannę Kurzynę oraz 
Weronikę Stelmasiewicz, za co tu i teraz serdecznie 
dziękujemy. 

Wystawa dostępna jest w sali kolumnowej na 
piętrze GOKSiR do dnia 24 kwietnia w godzinach pracy 
GOKSiR. Zapraszamy do zwiedzania! 

Wernisaż wystawy prac  
uczestników PRACOWNI ARTYSTYCZNEJ
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W niedzielę, 10 marca, odbyło się w GOSKiR 
spotkanie z poezją, prozą i pieśniami wielkopostnymi 
pt. „Drabina do nieba”. Temat przewodni tegorocznej 
edycji to zrozumienie drugiego człowieka. Inspiracją 
stały się słowa „ecce homo – oto człowiek”, wypowie-
dziane przez Piłata wskazującego na Chrystusa. Jak 
zrozumieć bliźniego? Zacząć go słuchać. Rozwijać 
w sobie empatię. Nie osądzać. Nie być obojętnym. 
Zauważać potrzeby innych. Uwierzyć w miłość. A może 
pierwszym krokiem jest zrozumienie samego siebie? 
Te pytania i odpowiedzi pojawiły się podczas wczoraj-
szego spotkania.  

Dopełnieniem słów i muzyki była prezentacja 
zdjęć, których autorami są wybitni fotografowie, 
m.in. Richard Avedon, Robert Capa, Steve McCurry, 
Vivian Maier, Diane Arbus, Grzegorz Wełnicki. 
Prezentację przygotowała Weronika Stelmasiewicz. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom 
tego wydarzenia. Swoją twórczością podzielili się 
z nami: Zofia Grudzień, Janina Kot, Urszula Micha-

lewska oraz Dariusz Żelazko. Wiersz Jerzego Lieberta 
oraz refleksje anonimowej autorki zaprezentowała 
Zuzanna Kurzyna. Usłyszeliśmy również pieśni wielko-
postne w wykonaniu Chóru Ad Dei gloriam, zespołu 
„Krajka, Zespołu i Kapeli „Swojacy” oraz zespołu „Prosto 
z pola”. Dziękujemy! 

"Drabina do nieba" 2024
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Mamy zaszczyt zaprosić na kolejny werisaż 
wystawy prac powstałych na warsztatach pisania ikon. 
Tym razem pod tytułem "Wszyscy święci". Większość 
ikon związana jest tematycznie z naszymi patronami, 
ale zobaczyć będzie można również inne wizerunki.  

Uczestniczki to: Maria Bąk,  Elżbieta Dudzińska, 
Teresa Dziekanowska, Alicja Górna, Janina Kozłowska, 
Jolanta Kowalczyk,Teresa Lipczyńska, Izabela Mazurek, 
Ewa Nowakowska, Barbara Wiechnik, Marta Wiertel. 

Zapraszamy 28 kwietnia o godzinie 18.00 do 
sali kolumnowej Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. Zachęcamy 
do obejrzenia wystawy, możliwy będzie także zakup 
wybranych ikon. 

Wernisaż ikon

GOKSiR oraz uczestniczki warsztatów malar-
skich zapraszają na wernisaż wystawy „Kojące piękno” 
prezentujący prace malarskie powstałe w ciągu 
ostatnich dwóch lat na warsztatach. Wernisaż odbędzie 
się 21 kwietnia o godzinie 17:00 w sali widowiskowej 
GOKSiR. 

Starożytni uważali, że głównymi komponentami 
piękna są symetria i miara. Sokrates twierdził, że piękno 
rzeczy polega na zgodności z celem, któremu ma 
służyć. Według Arystotelesa – na wielkości oraz ładzie. 
Moglibyśmy tak długo wymieniać, w końcu nad koncep-
cją piękna na przestrzeni lat dumali nie tylko filozofowie, 
ale także artyści i krytycy sztuki. Odsuńmy jednak histo-
rię na bok i zwróćmy się w stronę współczesnej kultury. 
Czym jest piękno?  Można uznać, że odpowiedź tkwi 
w osobistym postrzeganiu każdego z nas. To, jak 
widzimy siebie i innych, to kwestia naszej perspektywy 
i w zasadzie to nam zwykle wystarcza. Czy zgodzicie 
się, że dla każdego z nas definicja piękna może być 
zupełnie inna? Być może to właśnie w tej inności tkwi 
piękno? 

Twórcza wyobraźnia naszych malarek 
wydobywa z natury różne rysy piękna i zamyka 
je w obrazach, które będziemy mogli oglądać w GOKSiR 
od 21 kwietnia do 26 maja 2024 r. Autorkami prac są: 
Anna Pasierbowicz, Anna Poleszak, Barbara Dubielis, 
Ewa Nowakowska, Grażyna Boczkowska - Śpiewak, 
Małgorzata Winiarska, Maria Spryszak, Teresa 
Nieoczym, Teresa Dziekanowska, Halina Antoń, 
Katarzyna Kamińska, Renata Gawryluk- Juszka, 
Marzanna Janczak, Lucyna Pliszczyńska. A wydarzenie 
uświetni występ Jacka Kadisa – muzyka, poety, autora 
piosenek, wykonawcę utworów m.in. Jacka Kaczmar-
skiego i Agnieszki Osieckiej. Serdecznie zapraszamy, 
wstęp wolny. 

„Kojące piękno” - wernisaż wystawy prac malarskich
„Człowiek należycie wychowany, co piękne chwalić potrafi,  

brać je w głąb własnej duszy, żywić się nimi i przez to się doskonalić”  
Platon
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Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Niedrzwicy Dużej zaprasza dzieci na filmy animowane 
do "KINA w KULTURZE". A oto program:  
 
12 kwietnia 2024 r. o godz. 16.30 
(czas trwania: 1 godz. 37 min.) 

Pewnego dnia w życiu siedmioletniego Tima 
pojawia się młodszy braciszek. Tim natychmiast zdaje 
sobie sprawę, że ubrany w garnitur, noszący teczkę 
i zachowujący się jak rasowy biznesmen dzieciak jest 
zagrożeniem dla jego niezachwianej dotąd pozycji 
w rodzinnym domu. Gdy Tim postanawia odzyskać 
utraconą pozycję, natrafia na trop tajemnego spisku, 
który może zmienić równowagę sił na świecie. 
Przekonuje się przy tym, że kluczem do tajemnicy jest 
jego młodszy brat.  Rywale muszą zapomnieć 
o dzielących ich różnicach, ocalić rodziców, przywrócić 
porządek na świecie i udowodnić, że więzy rodzinne są 
siłą, której nic nie jest w stanie pokonać. 

26 kwietnia 2024 r. o godz. 16.30 
(czas trwania: 1 godz. 36 min.) 

Turbo  to mały ślimak, który marzy o tym, 
by kiedyś wystartować w wyścigu Indy 500. Trenuje 
każdego dnia i mierzy swoje osiągnięcia za pomocą 
linijki. Dotychczas jego rekord to pokonanie metra 
w 17 minut. Inne ślimaki nie rozumieją go. Dla jego brata 
Czeta, najważniejsze jest bezpieczeństwo. Kocha 
Turbo, ale martwi się, że obsesja na punkcie szybkości 
w końcu doprowadzi go do katastrofy. Pewnego dnia 
Turbo spada z wiaduktu na maskę sportowego 
samochodu, a stamtąd do zaworu wlotowego. Nitro, 
czyli dopalacz samochodowy, wnika w każdą komórkę 
jego ciała. Po wypadku mały ślimak odkrywa, że potrafi 
rozpędzić się do 300 kilometrów na godzinę. 
 

Serdecznie zapraszamy 

KINO w KULTURZE

Za nami trzy warsztaty rękodzielnicze. 
"Cyjanotypia" - wykorzystaliśmy starą technikę 
fotograficzną do zrobienia grafik na papierze i tkaninie. 
Było dużo niewiadomych, ale efekt końcowy zadowala-
jący. Do powstania prac niezbędne światło uzyskaliśmy 
z lampy UV. Wszystko było w kolorze błękitu pruskiego. 

Na zajęciach " Mały witraż" trzeba było wykazać 
się precyzją, zarówno przy cięciu, oklejaniu taśmą 
miedzianą, jak i lutowaniu. Na koniec światło pomogło 
wydobyć urok kolorowych szkiełek.  

Na ostatnim spotkaniu "Anioł domowy 
ze sklejki" można było już spokojnie zrelaksowąć się. 

Żadnych niewiadomych, żadnej precyzji tylko 
artystyczna wizja. 

To wszystko już było, a teraz zapraszamy 
na nowe, równie relaksujące warsztaty. 
- "Herbaciarka drewniana decoupage" - 19.04.2024 r., 
godz.17.00 - koszt 45 zł (trzeba wziąć ze sobą suszarkę) 
- "Maryjka w technice powertex" - 26.04.2024 r., 
godz.17.00 - koszt 70 zł (trzeba wziąć ze sobą 
suszarkę).

Warsztaty z Elą
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Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów oraz do zmiany ich tytułów.

W piątek 3 maja odbędzie się bieg charytatywny 
dla Kingi Bartoszcze i Weroniki Przybycień. Cały dochód 
zebrany podczas wydarzenia przeznaczony zostanie 
na pokrycie kosztów rehabilitacji obu dziewczyn. 

Zapraszamy do udziału wszystkich chętnych, 
bez względu na wiek i kondycję fizyczną. Trasę można 
przebiec, przemaszerować, przespacerować lub 
np. przejechać rowerem. Liczy się nie wynik, lecz udział 
i budowanie wspólnoty społecznej. 

Bieg rozpocznie się w piątek 3 maja 2024 
roku o godzinie 15:00, wpisowe w wysokości 20 zł 
przyjmowane będzie przy starcie od godziny 14:30. 
Start i meta: Niedrzwica Duża, ul. Przemysłowa 
(przy Cmentarzu Wojennym). 

Trasa przebiegać będzie ulicami: Przemysłową, 
Za Torami, Gruntową, Cichą, Tomaszówka, Za Torami 
i powrót do miejsca startu. Dystans: 5,5 km. 

Wpisowe przyjmowane od uczestników biegu 
zostanie przeznaczone na rehabilitację Kingi Bartoszcze 
i Weroniki Przybycień z Sobieszczan. 

Możliwa jest również wpłata na rachunki 
bankowe Fundacji, pod których opieką są Kinga 
i Weronika: 
- Weronika: Fundacja Pomocy Dzieciom i Osobom 
Chorym „Kawałek Nieba” Bank BZ WBK 31 1090 2835 
0000 0001 2173 1374 (Tytułem: „649 pomoc dla 
Weroniki Przybycień”) 

- Kinga: Fundacja Pomocy Dzieciom i Osobom Chorym 
„Kawałek Nieba” Bank BZ WBK 31 1090 2835 0000 
0001 2173 1374  (Tytułem: „1260 pomoc dla Kingi 
Bartoszcze”) 
 

Informacje o biegu dostępne są również 
na stronie internetowej www.goksir.niedrzwicaduza.pl 

Bieg charytatywny


